ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº____/2024

Concede a medalha do Mérito Legislativo
“Manuel Beckman” ao senhor José Juscelino
dos Santos Rezende Filho, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman”

ao ministro José Juscelino dos Santos Rezende Filho.

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua

publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman”, em São

Luís, 5 de março de 2024.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

JUSTIFICATIVA

Senhores e senhoras deputados e deputadas estaduais, o presente projeto

de Resolução Legislativa se baseia no Regimento Interno desta Casa, em seu art. 139,

alínea “a”, no qual estabelece normas para a concessão da Medalha do Mérito

Legislativo “Manuel Beckman”, à pessoa que tenha contribuído para o desenvolvimento

do Maranhão ou do Brasil, pelos seus méritos especiais, ou ainda aos que

proporcionarem algum feito considerado notório.

De tal modo, o presente vem referendar o nome do Excelentíssimo Ministro

de Estado das Comunicações Juscelino Filho que vem contribuído para o

desenvolvimento do Maranhão e do Brasil, à frente de importante pasta que compõe o

Poder Executivo Federal.

Com efeito, José Juscelino dos Santos Rezende Filho é natural de São Luís

(MA) e nasceu em 6 de novembro de 1984. É médico especializado em Radiologia,

casado com Lia Fialho e pai da Maria Fernanda, do Mateus e do João Lucas. É filho de

José Juscelino dos Santos Rezende, ex-prefeito de Vitorino Freire (MA) e ex-deputado

estadual, e de Margareth Bringel, que nos deixou em setembro de 2014.

Juscelino Filho é deputado federal pelo Maranhão e está em seu terceiro

mandato. Na Câmara Federal é parlamentar de destaque desde sua chegada, em 2015.

Já presidiu a Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF), a segunda maior da Casa,

e foi membro titular da Comissão de Constituição, de Justiça e de Cidadania (CCJC).

Também foi presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar e coordenou a

bancada federal maranhense por duas vezes.

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

Em relação à atividade legislativa, destaca-se a relatoria do projeto de lei do

Novo Código de Trânsito Brasileiro (CTB), que trouxe medidas de preservação da

segurança e da vida e que modernizaram as regras. Já como relator da Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) de 2022, assegurou recursos para políticas públicas essenciais.

Atualmente, Juscelino Filho encontra-se licenciado do cargo de deputado

federal desde 1º de janeiro de 2023 oportunidade em que, a convite do presidente Lula,

tomou posse como ministro de Estado das Comunicações. Na pasta, tem se destacado

pelas ações em prol da conectividade e da inclusão digital, sobretudo nas regiões mais

carente e remotas do país. Sempre que pode, reitera o principal objetivo de sua gestão

à frente do Ministério das Comunicações: conectar os brasileiros e unir o Brasil.

O ora homenageado dispensaria uma justificativa de diversas laudas pelo

seu extenso e valioso currículo, seja de médico, parlamentar, bem como à frente de

valioso Ministério, porém o que mais lhe consolida como efetivos e valiosos préstimos

à sociedade maranhense é seu espírito humano, social e resolutivo dos problemas que

afetam nossa população, o que se consolidou no seu atual papel a frente do Ministério

das Comunicações.

Portanto, forte nesse vasto currículo profissional, a trajetória do ministro

Juscelino Filho faz ser ele merecedor da Medalha do Mérito Legislativo por contribuir de

forma significativa para o desenvolvimento do Maranhão por meio de seu trabalho,

principalmente em virtude dos relevantes serviços prestados à saúde da sociedade

maranhense como um todo. Assim, peço o apoio na aprovação da presente propositura.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 5 de

março de 2024.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT

		2024-03-06T10:02:13-0300
	OSMAR GOMES DOS SANTOS FILHO:02136499343

		2024-03-06T10:02:59-0300
	OSMAR GOMES DOS SANTOS FILHO:02136499343